fratribus quam populo in eodem loco, solus dæmoniacus occurrit eunti, proluxum cum ipso habens tractatum, et osculum præbens, reversus est ad locum suum, et a supradicto fratre sub adjuratione pristina requisitus quis esset cum quo sic in via loqueretur, et quid cum eo tractasset, respondit, “Iste fuit frater vester, quem diu temptaveram ut ab ordine avellerem, et hesternæ die invalui, dum a suo gardiano correptus impatienter tulit, et hæc nocte ex impatientia habitum reliquit: hæc autem de causa ipsum nunc adivi, ut eum in sua apostasia redderem firmiorem, ne rediret unde exivit. Frater præcipit dæmoniaco ut de loco suo se non amoveat, nec ipsum fratrem impediatur. Assumpto igitur fratre, apostatam insequitur, ipsum acclamando. Apostata vero viso fratre velocius fugere cœpit, sed tandem frater ipsum occupavit. Et dum ei egressum suum et egressionis modum insuper et dæmoniaci consilium revelaret, apostata vehementer motus ad pedes ejus procidit, totam vitam suam confitens, et pœnitentiam suppliciter exposcens. Frater absolvit eum ut potuit, et ad dæmoniacum coram toto populo per manum adducens, si ipsum agnosceret requisivit. Qui iterum ac iterum ipsum intuens diligenter, dixit se ipsum aliquando agnovisse, sed nunc omnem ipsius perdidisse notitiam. Reversus igitur domum, pœnitentem secum duxit, superioribusque suis reconciliavit, et ordini suo restitui procuravit.

cx. De .xl. corvis a parte posteriori hominis evolantibus.

ERANT duo fratres, quorum unus laicus, alter clericus. Laicus sæpe audiverat a fratre suo quod mulieres secretum alicujus non poterant occultare. Cogitabat experiri hoc cum uxore sibi dilecta, cui dixit una nocte, “Carissima, secretum habeo tibi pandere, si certus essem quod nulli diceres; quia si contrarium faceres, confusio intollerabilis mihi esset.” At illa, “Domine, noli timere: unum corpus sumus, bonum tuum est meum, et e converso etiam malum similiter.” Qui ait, “Cum ad privata accessissem ut opus naturæ facerem, corvus nigerrimus a parte posteriori evolebat; de quo sum contristatus.” Quæ ait, “Lætus esse debes, quod a tanta passione es liberatus.” Mane vero mulier surrexit, ad domum proximi sui ivit, et dominæ domus dixit, “O domina carissima, potero tibi pandere aliqua secreta?” Quæ ait, “Ita secure sicut animæ tuæ.” Quæ dixit, “Mirabilis casus accidit marito meo nocte ista: accessit ad privata, ut opus naturæ faceret, et certe duo corvi nigerrimi a parte posteriori evolabant, de quo multum doleo.” Et illa ad aliam vicinam narravit de tribus, et tertia de quatuor; et sic ultra, quod ille diffamatus est quod .lx. corvi de eo evolassent. Ille turbatus de rumore, convocavit populum, cui narrat rem gestam, quomodo mulierem voluit experiri si sciret secretum tenere.

CXI. De quodam rege.

NARRATUR de quodam rege, qui fuit dominus unius magnæ civitatis, in qua regnaverunt diversa peccata, propter quæ rex offensus multos morti tradidit; quod videntes alii, timentes consimilem vindictam, miserunt nuncios ad regem, petentes misericordiam suam, et quod mitteret eis voluntatem suam, videlicet, quid vellet quod facerent. At ille misit eis unum scutum, in cujus medio fuit scriptum hoc verbum, COR, et in tribus angulis hæc litera, F, mandans per nuncios quod viverent secundum scripturam senti. Quod cum viderunt, non intellexerunt; sed venit sapiens et composuit sic, “Istæ 3 literæ F, debent referri ad 3 literas quæ sunt in hoc verbo COR: pro prima litera dicitur *fuge culpam*; *fer obedientiam* pro secundo; pro 3^a litera, *facite rectitudinem*. Anglice sic,

I wile ȝat ye fle sinne,
 and ȝat ye be meke;
 Of falshed loke ye blinne,
 betȝ trewe in dede and speke.

CXII. De regina differente confiteri.

REFERT quidam Tolosensis, quod in partibus transmarinis quædam erat regina, cujus vir negotia regni peragrans ad loca remota se transtulit diu non reversurus, unicium filium domi relinquens. Cujus pulcritudine mater

accensa, et ejus amoris igne succensa, tandem in peccatum carnis prolabantur, et filium nefanda libidine procrearunt. Mater vero nolens delicto deprehendi, filium parvulum manu propria suffocans in gumpho transmisit, cujus guttæ sanguinis in ejus manibus vestigia relinquerunt, unde et postmodum cirothecis uti oportuit. Contigit etiam medio tempore dæmonem in forma filii incestum committentis in palatium reginæ introire, cui etiam regina annulum contulit manu ejus insertum, qui statim evanuit. Multo tempore postea vixit, nec istud peccatum et aliud cum cæteris confiteri voluit. Quolibet tamen die consuevit beatæ Virgini se commendare devotius, unde beata Virgo quadam nocte confessori suo in sompnis apparuit, dicens, “Cras cum confessa fuerit tibi regina, dicas sibi quod habet plurima peccata quæ non confitetur. Quæ si negaverit, accipe cirothecam a manu ejus, et invenies literas 16, scilicet, 4 C, 4 D, 4 M, et 4 R.” Qui fecit, sicut dixit sibi beata Virgo, et exposuit mulieri literas sic,

Caro, eecidisti carne cæcata,
 Dæmoni dedisti dona dotata,
 Monstrat manifeste manus maculata,
 Remanes reatu regina rogata.

Ipse enim rogavit eam ut hæc diceret in Anglico,—

5owrh flesch 5ow felle in deedli sinne,
 5e devel 5ow yeve a yifte of prys,
 Thin hond it schewe5 what 5ow art inne,
 but yif 5ow schrive 5e 5ow art nowht wys.

Quæ statim in lacrimis profusa, ad bonam vitam conversa est, confitendo peccata sua.

cxii. De divite non confitente.

QUIDAM dives et magnus cognovit concubinam suam in vigilia Paschæ, et præ verecundia confiteri noluit. Cogitavit tamen apud se, “si non vado ad ecclesiam, vel si non ivero et fuero communicatus, notatus ero; et si fuero communicatus in peccato mortali, forte vindictam assumet Deus.” Et tandem statuit se in peccato velle communicare, unde nec die post nec secundo sensit vindictam. Cogitavit vel peccatum dimissum, vel non esse verum quod fornicatio esset peccatum mortale. Tertio ergo die, ut stetit audiendo Evangelium in missa, circumvoluit eum tonitrus horribilis, et percussit eum ad mortem, et fit corpus ejus nigrum ut carbo; secundo cecidit fulgur, et corpus illud nigrum incremavit, et statim supra in aere audita est vox hujusmodi,

Weylawey that I was boren !
 For sinne unshreven I am for-loren!
 Now what is sinne ye mowen se.
 Wel is him ȝat is war bi me !

cxiii. De diabolo.

ET est de omnibus talibus, sicut de diabolo, qui cum pro opere suo in mola manuali a patrefamilias capam accepisset et capucium, bene agere cessabat, dicens Anglice, “Modo habeo capam et capucium, amplius bonum non faciam.”

CXIV. De quodam sacerdote vaccam dante.

QUIDAM ob talem prædicationem vaccam cuidam dederat, ut dicitur, sacerdoti, quæ vaccæ sacerdotis ligata, eam ad domum prædicti viri duxit, qui neutram reddere voluit, ne sacerdotis prædicationem falsificaret qui sibi centum vaccas promiserat, in cujus solutionis partem unum interim se accepisse asseruit a Deo missam.

 CXV. Fabula de duobus canibus.

IN fabulis continetur de duobus canibus ovium devotioni assuetis, quorum unus Orri et alter Alriche vocabatur. Accidit ergo Alriche capi et excoriari. Alia vero die quod Orri recte juxta cadaver versus prædam obvium habuit, quem sic alloquebatur cum digito versus cadaver, quod eum dentibus cachinnabat, extento,—

Orri, be y-var bi Alriche,
Hât thou ne be allesuehe.

 CXVI. De avaro et diabolo.

QUIDAM cum falsitate multa acquirens, dives effectus fuit: finis vero divitiarum et vitæ suæ talis fuit. Uno die ipso in campo excunte, puer rufus ignotus ad uxorem venit in domo, querens ubi maritus esset.

Ipse vero respondente quod in campis, adjecit ille diabolus in forma pueri, "Dicas ei in reditu suo, quod reddat mihi debitum meum nocte ista." Cui illa, "Nescio quod alicui obligetur in quocunque." Ille vero asperius et amarius verba recitans ait, "Omnino nocte ista debitum meum ab eo habere volo." Cum vero uxor omnia ista marito narrasset, ipse dixit, "Juste petit." Nocte vero illa lectum suum parari præcepit in quadam domo forinseca, in qua nunquam ante dormire consueverat, nec aliquem ibi secum habere voluit. Ipso ergo domum illam intrante, et cum lumine remanente, omnibus ejectis, illi de domo curiosius per rimas introsipientes quid ferret, viderunt illum in forma pueri cum homine illo fortissime computantem, pluresque pecuniæ sacculos, ut eis videbatur, inter se habuerunt. Mirabantur, quia non intravit per ostium, sed ascendit aliunde. Dum vero illi exterius expectarent ut viderent finem, circa comptum discordare cœperunt, et grossa verba inter se habere. Famuli vero hoc videntes, ostium fregerunt, ut intrantes magistrum suum juvarent. Ostio vero fracto, lumen extinctum fuit, sed cum aliud lumen portarent, nec magistrum suum nec rufum illum invenerunt.

cxvii. De homine vinum lucrante.

TALES qui seipsos perdunt, ut filios, aut uxores, aut nepotes ditent aut nobilitent, similes sunt cuidam in-

discreto de quo truffando fertur, quod cum quodam posuisse voluit unum dolium vinum quod post caput suum amputandum eurreret ad spaciū magnum quod forte arcus jacere potest, et alio quærenti posito quod vinum lucraretur, quid cum illo ferret, eum bibere non posset, quod tam care emeret, quod ei non valeret, respondit, “Ut uxor mea, et filii, et amiei illud bibant post mortem meam.”

CXVIII. De muliere sacerdoti obviante.

EXEMPLUM de quadam muliere se signante, ut fertur, in mane cum sacerdoti obviaret, quæ respondit quod hæc fecit ne aliquod infortunium illo die ei accideret. Cui ille, “Credis quod tibi pejus contingat, quia mihi obviasti?” At illa, “Timeo,” inquit. Cui ille, “Revera fiet tibi sicut credidisti, nam unum habebis infortunium quia mihi obviasti.” Et ipsa per scapulas apprehensa, in foveam projecit lutosam,iciens, “Reete fiat tibi sicut credidisti.”

CXIX. De responso diaboli.

FERTUR quod cuidam diabolus responsum dedit, quod nunquam moreretur antequam indueretur in eirotheca, quem postmodum villam quandam quæ Gaunt vocatur intrantem occidit.

cxx. De vetula divinatrice.

AUDIVI de quadam muliere quæ, antequam ingrederetur villam, præmittebat exploratores, qui status diversarum personarum inquirebant et ei nunciabant. Cum autem venisset aliquando ad oppidum quoddam, mulier quoddam accedens ad eam, ait, “ Domina, rogo vos ut aliquam divinationem mihi dicatis.” Cui illa, “ Tu,” inquit, “ habes filium clericum, qui Parisius est in scholis: scias quod magnus erit, et fiat episcopus.” Mulier autem attendens quod verum dixerat de filio, qui erat in scholis, credidit quod per omnia ei veritatem dixisset, et gavisa est valde de filii sui futura promotione; et quia pecuniam secum non attulerat, exiit camisiam suam et dedit illi, et ita episcopatum emit, quem vetula fallax filio per divinationem promiserat.

cxxi. De superstitiosa observantia in nuptiis.

VIDI in quibusdam partibus, quando mulieres nubebant, et de ecclesia redibant, in ingressu domus in faciem eorum frumentum projiciebant, clamantes, “ Abundantia! abundantia!” quod Gallie dicitur *plenté*, *plenté*; et tamen plerumque antequam annus transiret pauperes mendici remanebant, et abundantia omni bonorum carebant.

cxxii. De stulto milite.

REX quidam misit cuidam militi bacones, ut ipsos venderet et vestes contra festum Natale sibi compararet. Sed stultus miles in festo bacones a dextris et a sinistris circa se suspendit, et alii milites egregie induti apparentes, ille cum baconibus apparuit vestitus. Cui cum requireretur cur hoc fecisset, dixit quod talem induit qualem sibi misit dominus, nec illam voluit mutare.

cxxiii. De duobus garcionibus.

QUEDAM domus religiosorum fuit depaupertata, et cum monachi semittractassent inter se conquerendo de paupertate, respondit quidam monachus, "Duos garciones fugavimus: quamdiu fuerunt nobiscum, omnia bona in domo nostra abundaverunt; ex quo recesserunt, bona nostra defecerunt: sed qui vellet unum revocare, ambo redirent." Dixit abbas, "Qui sunt illi? et revocemus illos." Respondit monachus, "Unus vocatur Date, et alter Dabitur-vobis: ex quo fugamus Date, recessit Dabitur-vobis: sed revocemus Date et Dabitur-vobis, et abundabimus."

cxxxiv. De humilitate ejusdam monachi.

Sicut nuper accidit de quodam in quadam majoritate constituto, ut illius domus cæteris præset fratribus. Hic quadam die in societate fratrum existens seipsum vituperavit, humilitate ficta seipsum pro tali officio indignumasserens. Cui cum quidam de circumstantibus testimonium perhiberet, gravi contra illum ira exasperatus ipsum male dicere asseruit, addens quod nunquam ita bonum in illo habuerunt officio.

cxxxv. De principe latruncolorum.

Cum essem Parisius, audivi quod garciones servientes scholarium, qui omnes fere latrunculi solent esse, habebant quendam magistrum qui princeps erat hujusmodi latrocinii. Quadam autem die omnibus latrunculis congregatis ante ipsum, volens scire qui essent subtiliores et meliores latrones, cœpit ab unoquoque querere qualis esset in arte illa. Cui primus ait, "Domine, scio furare de uno denario unam pictavinam." Magister ait, "Parum est." Alius dixit, "Domine, novi furari de uno denario obolum." Tertius dixit, "Et ego de uno denario .iij. pictavinas, sive tria minuta." Cumque diversi diversa dicerent, tandem unus surrexit, dicens, "Domine, ego novi de una pictavina .j. denarium furari." Quo audito, magister eorum fecit ipsum juxta se honorifice sedere, dicens "Tu omnes super-

asti: doce nos quomodo istud fecisti." "Ego enim habeo quendam familiarem a quo semper emo legumina et synapium, et alia ad opus coquinæ dominorum meorum necessaria, qui pro una pictavina dat mihi quartam de synapio, et ego pro qualibet mensura computo unam pictavinam solam ei tribuens, quatuor mihi retineo." Ecce quomodo latrunculi isti sapientes sunt ut faciant mala.

CXXVI. De milite conventionem faciente cum mercatore.

CELESTINUS in civitate Romana regnavit, prudens valde, qui habebat filiam pulchram. Erat tunc quidam miles, qui in amore puellæ erat accensus. Tamen infra se cogitabat, "Mihi non est dubium quin imperator filiam suam nunquam mihi dabit in uxorem, quia ad hoc non sum dignus; verumtamen si per aliquam viam possem amorem puellæ acquirere, mihi sufficeret." Multociens perrexit ad puellam, et de ejus voluntate diligenter inquirebat. At illa, "Incessum laboras: credis tu quod me decipies per verba tua blanda et deceptoria? non fiet ita in anima mea." Ait miles, "Cum igitur te non potero in uxorem habere, quid tibi dabo ut una nocte mecum jaceas." "Si mihi dederis centum mareas de florenis, per me tota nocte jacebis." Ait miles, "Implebitur voluntas tua." Statim sibi providit de tanta pecunia, et puellæ tradidit. Cum autem nox adest, miles lectum puellæ

intravit, et statim dormivit. Puella vestimenta deposuit, et juxta militem se collocavit. Miles vero per totam noctem sic in dormiendo jacuit. Mane autem facto, puella surrexit, et vestimenta sua induit, et manus lavit; et miles per puellam a somno erat excitatus. Cum autem sic fuisset excitatus, ait puellæ, “Veni ad me ut voluntatem meam potero adimplere.” At illa, “Per salutem patris mei hoc non faciam: amice, non facio tibi injuriam; nonne mecum convenisti ut mecum una nocte jaceres, et sic factum est? tu vero per unam noctem totaliter dormivisti, et nullum solatium mihi obtulisti: imputes ergo tibi ipsi, et non mihi.” Miles hæc audiens contristatus est valde, et ait, “Quid adhuc tibi dabo, quod altera nocte tecum potero dormire?” Ait illa, “Tantum sicut prius, et non minus.” At ille, “Concedo;” et omnia mobilia quæ habebat vendidit, et tantam summam de florenis sicut prius ei dedit; sed ecce mirabile, sicut erat ministratum ei prima nocte, sic et secunda. Miles ultra quam credi potest contristatus est, et commota sunt omnia viscera ejus, et infra se cogitabat, “Heu mihi! heu! bona mea expendidi, et in nullo expedivi: sed si mori deberem, alium finem adimplebo;” et ait puellæ, “Quantum tibi dabo tertia nocte?” Ait puella, “Sicut prius, et non minus.” At ille, “Fiat voluntas tua.” Miles perrexit ad partes longinquas, quousque veniat ad civitatem magnam in qua erant multi mercatores et philosophi diversi, inter quos erat magister Virgilius. Miles vero cum mercatore divite loquebatur sub hac forma: “Carissime, pecuniam indigeo: si mihi velis

centum marcas accommodare usque ad certum diem, ponam omnes terras meas tibi in pignore, et si diem inter nos constitutam præteream, omnes terræ meæ tecum sine fine manebunt." Ait mercator, "De terris tuis non multum pondero; sed si velis conventionem facere quam tibi dicam, petitionem tuam ad libitum tuum habebis." Ait miles, "Quicquid mihi dixeris, paratus sum perimplere, si mihi satisfeceris de mea petitione." At ille, "Facta conditione quam tibi dixerō, tuam petitionem adimplebo. Conventio talis erit, quod mihi cartam unam de sanguine tuo facias, quod si diem inter nos non tenueris, assignatam libere habeam sine conditione omnes carnes tui corporis evelere cum gladio acuto; et si ad istud velis consentire, paratus sum tuum desiderium adimplere." Miles tantum puellam dilexit, quod omnia concessit, cartam de proprio sanguine fecit, et sigillavit. Facta sigillatione, mercator tradidit ei pecuniam quam petebat.

Miles, cum pecuniam recepisset, cogitabat, "Si per pecuniam istam voluntatem meam non obtinuerō, filius mortis sum ego," et cogitavit "non sic fiet," quia cum audisset de fana Virgilio, perrexit ad eum, et ait ei, "Magister bone, secretum consilium habeo vobis pandere, et vestrum consilium rogo cum effectu in hac parte." Ait Virgilius, "Dic quid tibi placet, et secundum sagacitatem meam adimplebo quod optas." At ille, "Ultra quam credi potest filiam imperatoris diligo: cum ea conveni pro magna summa pecuniæ, et per duas noctes fui defraudatus, sed modo pro tertia nocte pecuniam ex inutuo recepi ab uno mercatore sub tali conditione

quod si diem non tenuero inter nos concordatum potestatem habeat cum gladio carnes meas ab ossibus dividere, sed hoc non potest fieri nisi me occiderit; igitur ad vos veni ut auxilium habeam, et amorem puellæ.” Ait Virgilius, “Stultam conventionem cum mercatore fecisti, quia lex ab imperatore est data, quod sicut homo se obligat spontanea voluntate sic et ei ministratum erit sine conditione; ideo prudenter agas ut diem assignatum teneas. Quantum ad puellam, tibi veritatem expandam: inter lintheamen lecti sui est quædam litera talis virtutis quod si quis intret lectum puellæ, statim dormiet, nec vigilabit donec a lecto deponatur: cum autem ad lectum pervenis, antequam lectum intres, inter lintheamen et coopertorium scrutare et hanc invenies, qua inventa longe a lecto projicias, et tunc audacter lectum intra, et non dormies nisi pro vota tua, et sic quod tibi placet facias cum puella, et sic tibi erit honor et gloria.” Miles cum hæc audisset, gavisus est valde, et Virgilio regratiabatur de bono consilio. Statim cum festinatione ad puellam perrexit, et pecuniam ei tradidit.

Cum autem nox adest, miles cameram puellæ intrabat, et secreta inter lintheamen et coopertorium manum ponebat et literam invenit, qua inventa longe a se projecit; et in lectum intrabat, et finxit se dormire. Puella vero putans eum dormire sicut antea, vestimenta deposuit et lectum intravit. Statim miles ad eam manum posuit. Puella ex hoc stupefacta, ait, “Miseremini mei, et nolite virginitatem meam deflorare, et duplicabo tibi omnem pecuniam quam mihi

tradidisti." At ille, "In vanum loqueris; illud jam adimplebo propter quod diu laboravi." Et sic puellam carnaliter cognovit. Et post hæc miro modo ipsam dilexit, in tantum quod cum ea associatus est ultra quindenam termini sui inter ipsum et mercatorem, unde tam bene ipsam dilexit, quod oblivioni tradidit de die in diem tempora sua assignata. Cum autem quadam nocte in lecto jacuisset, ad memoriam reduxit de conventionem inter eum et mercatorem, et commota sunt omnia viscera ejus, et ait puellæ, "Heu! quod unquam vidi te: ecce filius mortis sum ego; pro tuo amore conveni cum uno mercatore pecuniam mutuando, ut sibi solverem sub tali conditione, quod si diem inter nos assignatum frangerem, haberet per literam meam plenariam potestatem sine contradictione omnes carnes meas a corpore meo radere; sed ultra diem quindenam transiit quod ad memoriam usque jam non reduxi, quia tantum te dilexi." Ait puella, "Nolite nimis dolere: ite ad mercatorem, et duplicate ei pecuniam suam, et si noluit, petat quantum voluit, et sibi dabo." Miles hæc audiens confortatus est; perrexit ad civitatem in qua erat mercator, et ei in via obviavit, et satis humiliter eum salutabat. Ait mercator, "Sic non tibi dico." Cui miles, "Carissime, propter transgressionem nostræ conventionis tuam pecuniam duplicabo." At ille, "Hoc non erat inter nos prælocutum, sed secundum quod tu te obligasti habere volo." Ait miles, "Pete a me de pecunia quantum volueris pro delicto, et tibi refundam." Ait mercator, "In vanum loqueris: si mihi omnia bona civitatis dares, non a te acciperem,

nisi secundum quod inter nos est concordatum, scriptum, et sigillatum." Statim fecit militem comprehendi, et ad castrum adduci in tuta custodia, donec iudex ad civitatem venit et sedit pro tribunali. Presente iudice, inter alios mercatores venit miles. Statim adest mercator, et literam de sanguine militis scriptam sub sigillo suo contra eum ostendit. Iudex vero, cum factum proprium militis vidisset, ait, "Constat omnibus imperii quod lex est posita, quod si quis libera voluntate se obligat, sic recipiet sicut se obligavit, et ideo volo quod mercatori secundum conventionem militis ministratur, et ut lex per omnia adimpleatur."

Interea puella amasia militis exploratores habebat, quomodo contra amasium suum lex procedebat. Cum autem audisset quod ad mortem transiret, crines capitis scindebat, et induit se vestimentis preciosis in forma viri; palefridum ascendit, et ad palacium equitabat in quo erat amasius ejus paratus ad iudicandum. Palacium intravit, et satis honorifice iudicem salutavit. Omnes credebant ipsam fuisse militem; unde iudex ab ea quarebat de qua terra esset, et quod negotium ad eos habebat. At illa, "Miles sum de partibus longinquis, et a casu per istam civitatem equitabam: rumores ad me venerunt quod quidam miles inter vos hic existens ad mortem iudicari deberet propter quoddam obligatorium quod uni mercatori fecit, et ideo hic veni ut militem a morte liberarem." Ait iudex, "Lex imperialis est, quod sicut homo se obligat propria voluntate, sic erit ei ministratum: tamen propter tuum adventum, si mercator cum quo fecit conventionem vo-

luit misericordiam de eo habere, mihi per omnia placet.” Puella hæc audiens, convertit se ad mercatorem, et ait, “Carissime, quid tibi prodest si iste miles, qui hic stat paratus iudicium recipere, occidatur? melius est pecuniam recipere quam militem ad mortem recipere.” Ait mercator, “In vanum loqueris: sine dubio iustitiam legis habebō, quia sic se obligavit voluntate spontanea, sic conventionem meam habebō pro mea voluntate sicut lex dietat, et ideo nullam gratiam faciam ei: ille venit ad me, non ego ad eum.” Ait mercatori puella, “Rogo te quantum tibi dabo ut audias petitionem meam; ex dono meo pecuniam tuam duplicabo, et si non placet quod offero, pete a me quantum volueris, et tibi dabo.” Ait mercator, “Numquid tibi dixi, quod conventionem meam volo habere sine dubio? credas mihi.”

Puella cum hæc audisset, ait coram omnibus, “Domine mi iudex, da rectum iudicium super hiis quæ vobis dixero: vos audistis quantum mercatori optuli pro vita militis, et omnino renuit, sed beneficium legis quærit, et mihi per omnia placet. Audite ergo me, omnes satrapæ: vos scitis quod miles se nunquam obligavit ad aliud per literam nisi quod mercator potestatem haberet carnes ab ossibus scindere, sed de sanguinis effusione nunquam erat verbum prælocutum. Si vero poterit carnes scindere sine sanguinis effusione, statim mittat manum in eum: si vero sanguinem effuserit, rex contra eum actionem habebit.” Mercator cum hæc audisset, ait, “Date mihi pecuniam meam, et omnem actionem ei remitto.” Ait puella, “Amen

dico tibi, nullum denarium habebis, quia coram omnibus tibi optuli in quantum potui, et renuisti: sed voce alta dixisti, ‘Conventionem volo habere:’ pone ergo manum in eum, ita quod sanguinem ejus non effundas.”

Mercator vero videns se confusum, recessit, et sic vita militis salvata est, et nullum denarium dedit. Puella vero domum rediit, et vestimenta deposuit, et se sicut mulier induit. Miles vero amasius domum ivit. Puella ei occurrebat, et quomodo de periculo evasit ac si de causa nihil scivisset, quæsivit. Ait miles, “O carissima domina, mihi præ omnibus prædilecta, hodie fere vitam amisi; sed eum ad mortem judicare debuissem, intravit subito quidam miles, formosus valde, bene militem tam formosum nunquam antea vidi, et me per prudentiam suam non tantum a morte salvavit, sed etiam me ab omni solutione pecuniæ liberavit.” Ait puella, “Ergo ingratus fuisti, quod militem ad prandium, quia vitam tuam taliter salvavit, non invitasti.” Ait miles, “Subito intravit, et subito exivit.” Ait puella, “Si eum jam videres, haberes notitiam ejus?” At ille, “Etiam, optime.” Statim puella cameram intravit, et induit se sicut prius, quæ induta foras exivit. Miles, cum ipsam vidisset, per omnia notitiam ejus habebat, statim super collum suum eccidit, et præ gaudio lacrimatus est, dicens, “Benedicatur hora in qua tecum conveni!” Unde puellam statim post hoc desponsavit, et animas sanctas Deo rediderunt.

cxxvii. De janitore imperatoris Frederici.

VIR quidam ad imperatorem Fredericum veniens cum fructibus quos multum dilexit, ingressum habere non potuit nisi janitori lucri promitteret medietatem. Imperator vero in fructibus illis delectatus, eum coegit ut aliquid peteret, qui petiit ut sibi centum ictus dari præciperet. Cujus causam cum imperator cognovisset, suos ictus leviter, alterius vero graviter solvi jussit.

cxxviii. De quodam pictore.

PICTOR quidam pulcherrimas fecit imagines, et turpes habuit filios, de quo cum aliqui loquerentur, dixit non esse mirabile, quia pinxit de die, et finxit de nocte.

cxxxix. De rustico et simia.

QUIDAM aulam ejusdam nobilis intrans, vidensque simiam de secta filiorum vestitum, quia dorsum ad eum habebat, filium credidit esse domini, cui cum reverentia qua debuit loqueretur. Invenit esse simiam super eum cachinnantem, cui ille, "Maledicaris!" inquit, "credidi quod fuisses Jaukyn filius domini mei."

cxxx. De fatuo.

FATUUS audiens dominum suum servis et ministris suis præcipere quod in correctionibus, judiciis, et aliis factis suis non declinarent ad dextram vel sinistram, sed directum tenerent iter, voluit ultra domos et rupes et montes et omnia quæ directe ante se invenit transire, ne videretur illius præcepti transgressor.

cxxxI. De usurario.

USURARIUS quidam in quadam patria mortuus est, in qua defuncti secundum patriæ consuetudinem extra domum ad sepeliendum deferri non debuerunt, antequam eorum laudes recitarentur, et more quarundam nationum qui super mortuos cantilenas faciunt lamentabiles, in quibus defuncti opera recitant et laudes decantarentur. Cum ergo de illo pessimo usurario nullum bonum dicere scirent qui affuerunt, et sic sepultura ejus pro tanto impediretur, affuit unus qui barbam ejus radere solebat, dicens quod nunquam invenit barbam ad radendum faciliorem; et tali laude contentus, sed non multum honoratus, sepultus est.

cxxxII. De linguis mulierum.

INFIRMUS fertur respondisse medico, dicenti quod comederet de parte piscium caudæ propinquiori, quia

sanior erat pars quia plus movebatur, “Ergo,” inquit infirmus, “lingua uxoris meæ sanissima est, quia continue movetur.”

CXXXIII. De sacerdotibus.

A FIDEDIGNO narrari solet, quod in villa satis nota, cum quidam sacerdos in crepusculo rediret de focaria sua, et audiret quandam vocem lamentabilem in quadam domo diruta, et propinquius accederet et quæreret quis esset qui ibi clamaret, quæsitivus illa quis ille esset qui quæreret. Qui respondit, “Ego sum sacerdos quidam.” Et vox cum magna admiratione clamavit nomen sacerdotis admirando, bis vel ter replicando. Quo quærente quare sic admirando clamaret, respondit vox, “In tanta multitudine ad nos in infernum descendunt, quod credidi quod nullus sacerdos in terra remansisset, et ego admirando clamavi, audiens unum in terra esse, æstimans omnes ad infernum descendisse.”

CXXXIV. De ballivo malo.

DE quodam a fidedigno, qui locum et personam signare solebat, narrari consuevit, quod cum conscientia ductus balliviam suam dimisit, et postmodum sibi et uxori solita non venirent dona et exennia, statum suum

quoad animam melioratum et alleviatum graviter portare cœperunt, inter se de ista fortuna conquerentes, et finaliter concludentes quod melius esset ad solita redire negotia ; quod cum factum fuisset, uno die ipso equitante horribilia cœperunt coruscare fulgura, sonare tonitrua, et tempestates terribiles oriri, inter quas diabolus in forma simiæ super equi collum se posuit, et super eum derisorie cachinnans, Anglice dixit, “ *Wellecome to wike, wellecome to wike,*” quod sonat in patria illa, “ Bene veneris ad balliviam tuam,” cum duplici replicatione. Qui nimio terrore correptus, voto facto quod nunquam illud vel aliud simile exerceret officium, per Dei gratiam a bestia illa liberabatur.

cxxxv. De truffatore.

QUIDAM truffator ex nimio potu et ebrietate infirmatus fuit, cui medicus dixit, “ Heu ! eiphus te occidit.” Ille fertur respondisse, “ Si hoc scivissem, bibissem de disco.”

cxxxvi. De Andrea necromantico.

QUIDAM Andreas nigromanticus fuit, de quo fertur quod ad villam quandam veniens, cum nihil ei dare vellent homines illius loci, quosdam circa eum congregatos arte dæmoniaca nudos ire fecit. et tripudiare, et cantare,

“Hic fuit Andreas, et nihil ei dedi, ideo sic vado.” Aliis vero vicinis admirantibus, et eis compatiens, cum ad eos currerent, et quærerent quare sic irent, responderunt sicut prædictum est. Post quorum responsum, illi supervenientes simili illusionem et tripudium et cantu eis iungebantur.

CXXXVII. De mimo et rege Francorum.

RESPONDISSE legitur quidam mimus regi Francorum, quærenti quare non essent ita probi milites nunc sicut fuerunt in tempore, scilicet Rolandus et Oliverus, cui ministrallus, “Da mihi talem regem qualis fuit Carolus Magnus, et ego dabo vobis tales milites quales nunc nominastis.”

CXXXVIII. De lupis Normanniæ et canibus Angliæ.

FERTUR de quodam milite Normanniæ, quod cum rex Angliæ in Normanniâ venationi insisteret, surrexit quidam lupo coram canibus, quem in captivitate periculo miles contra canes juvit et liberavit. Regi vero admiranti et causam quærenti respondit, quod plus dilexit lupo Normanniæ quam canes Angliæ.

CXXXIX. De clerico eujusdam magni principis.

EXEMPLUM eujusdam clerici unius magni principis, qui beneficia plura ei oblata refutabat; de quo cum princeps ille admirans semel cuidam loqueretur, respondit ille quod intellexit clericum illum voluisse quod nunquam ecclesiam aliquam reciperet minoris valoris quam centum librorum. A quo vocato princeps quæsit si ita esset, qui dixit quod sic, et quærenti causam respondit, “Quia nolo ire ad infernum nisi *pur bone poygne d'argent*,” i.e. pro magna pecuniæ quantitate.

CXL. De mimo caeco.

MIMUS quidam optimus fuisse fertur dictorum elegantium et rithmorum pulchrorum inventor, a quo, cum postmodum cæcus et antiquus effectus esset, quidam nobilis ad eujus curiam more mimorum ducatu declinavit, quæsit si esset ita bonus inventor sicut esse solebat, intelligens quære de inventione dictorum et rithmorum, et talium quæ ad mimorum pertinent levitatem. Qui statim respondit quod multo melior inventor fuit cæcus quam videns, “quia nunc,” inquit, “cæcus ollas, pelvim, et quæcunque sunt ante pedes meos invenio.”

CXL. De tribus Wallensibus.

NARRATUR exemplum, seu truffa, de tribus Wallensibus, de quibus fertur quod cum per Angliam eos transire oporteret, nec bene possent nisi Anglicum scirent, convenerunt quod quilibet unum verbum de Anglico addisceret, ut saltem de communibus et necessariis loqui possent, quorum unus debuit respondere ad interrogantem qui essent, dicendo “tres Wallenses;” alius signo facto ad cibum et potum, insinuando quod illa emere vellet, debuit venditoribus dicere, “propter denarium in bursa;” tertius emptori associatus venditori dicenti quod tantum habere vellet, ut cito et sine verborum altercatione se expedirent, ne verborum copia eis deficeret, dicere debuit, “justum est.” Illis ergo iter per Angliam facientibus, contigit eos per locum transire ubi quidam ab aliquibus latronibus occisus fuerat, quibus propter suspicionem captis, et coram iudice adductis, iudici quærenti quis illum occidit, de communi trium assensu primus quicquid scivit de Anglico expendit, dicens, “nos tres Wallenses.” Iudici vero quærenti quare, secundus Anglicum suum expendit, dicens, “propter denarium in bursa.” Iudici vero dicenti, “Ergo eritis suspensi,” tertius quod didicerat expendit, dicens, “justum est.”

CXLII. De quodam jocularore.

DE quodam jocularore audivi, quod cum esset in tempestate maris, cœpit carnes salsas comedere in magna quantitate, et cum alii flerent et orarent, quæsitum est ab eo cur manducaret; respondit, "Multum habeo hodie bibere, ideo carnes salsas oportet me comedere."

CXLIII. De mimo qui Deum serviebat.

FERTUR de quodam mimo, quod cum janitor cujusdam domini, cujus aulam intrare voluit ut comederet, quæreret eum quo domino esset, ille respondit quod cum Deo. Seneschallus vero vel dominus janitori respondit, quod, nisi alium haberet dominum, illuc non intraret; qui eum hoc audiret, dixit se esse cum diabolo. Quo audito hilariter receptus fuit, quia bonus socius erat.

CXLIV. De sene et asino.

EXEMPLUM hominis cujusdam, de quo in exemplis continetur, quod ut hominum occurrentium et cum judicantium de hoc quod ipse asinavit et filium tenerum eum sequi permisit, filium asino imposuit; de quo cum judicarentur quod plus filium, qui agilis erat et bene currere poterat, quam seipsum antiquum et debilem

deligeret, ambo peditaverunt; de quo cum ab aliis judicarentur occurrentibus quod plus asinum suum quam se vel filium suum diligeret, plusque ei quietem affectaret, ambo asinum ascenderunt; de quo cum judicarentur quod tam parvum animal modo occiderent onere, ligatis asini pedibus, ipsum super lignum inter se portaverunt; de quo cum insani judicarentur, ait primo pater filio, "Fili, ex isto vides, quod quicquid feceris judicaberis."

CXLV. De latrone Romano.

IN urbe Romana fuit quidam latro valde nequam, qui multos occiderat, et multa mala fecerat in vita sua; hic tamen valde honorabat beatam Virginem. Erat quædam capella extra urbem, in qua habebatur imago beatæ Mariæ, ad quam capellam cotidie solebat pergere omni occasione remota; quæ dum una die more solito intraverat atque coram imagine in oratione jacebat, venerunt inimici ejus, et occiderunt eum morte turpissima. Hiis peractis recesserunt. Tunc sequenti nocte dum hæc facta fuerunt, jacebat quidam bonæ vitæ super lectum suum; circa mediam noctem videbatur, et audierat campanas majoris ecclesiæ insimul se pulsantes. Tunc surrexit festinanter, sicut solitus erat, et perrexit ad ecclesiam. Cumque ibi venisset, invenit ecclesiam seratam, unde valde admirans et abhorrens, statim affuit quidam defunctus quem bene noverat dum vixerat, et ait illi, "Noli timere, et sequere me, tu

videbis mirabilia nocte ista.” Et introduxit eum in ecclesiam; qui dum ibi esset, vidit ibi subito intrare maxima claritatem, et apostolos venientes et angelos et martyres; tandem venit Jesus Christus eum beata Virgine Maria; postea venerunt dæmones, et deferebant animam illius latronis, et dixerunt, “Domine, judica inter nos et matrem tuam: hanc animam, quæ nobis semper servivit, et nunc sine confessione et communione obiit, vult nobis auferre.” Tunc Dominus ad matrem, “Mater, quid habes in ea?” At illa, “Fili, cotidie servivit mihi, atque salva pace tua debet salvari. Dixisti enim, Qualem te invenero talem te judico, et hic fuit inventus in bono opere quando occidebatur; orabat enim coram imagine mea.” Tunc adjudicavit Dominus causam matris, et dimissa anima dæmones recesserunt. Tunc qui introduxit illum, dixit ei, “Vade, et annuncia quod ille salvatus est.” At ille, “Non crederetur mihi, nisi aliquid intersignum habuero, quod valeam ostendere.” Tunc ille defunctus ivit ad beatam Virginem, ut daret ei aliquod intersignum hujus rei. At illa tenens aureum pomum in manu sua, quod dedit illi, dicens, “Vade, et da ei, et dic quod annunciet omnibus quæ vidit et audivit.” Quod et fecit, quia adhuc pomum illud in testimonium hujus rei in ecclesia beati Petri reservatum est.

CXLVI. De heremita et angelo.

LEGIMUS quod cum angelus Dei diceret heremitæ, “Eamus et sepeliamus quendam peregrinum, quem latrones in hoc nemore occiderunt; cum appropinquarent cadaveri, quod jam per dies aliquos super terram jacuerat, heremita cœpit obturare nares suas, cui angelus ait, “Quare nares tuas ita constringas?” Et ille, “Non valeo fœtorem sustinere.” Paulo post juvenis quidam pulcher et ornatus sertis floreis, cum phaleris et sella aurea, equitando transibat; et cum adhuc longe esset, angelus abhominari cœpit et obturare nares corporis quod ad tempus assumpserat. Cui heremita valde admiratus ait, “Quare nares tuas ita constringis, et a pulchro juvene illo faciem avertis, qui cum esses juxta fœtidum cadaver talia non fecisti?” Angelus autem respondit, “Quia in infinitum lascivus ille et superbus juvenis magis fœtet coram Deo et angelis, quam cadaver illud quod sepelivimus fœteret coram hominibus.”

CXLVII. De quadam puella regnum possidente.

QUÆDAM erat puella potens et ditissima, quæ regnum possedit, cunctis bonis et amœnitatibus dotata; quod videns quidam rex invidus et dolosus, cogitabat eam de regno suo expellere, sciens tamen quod per potentiam eam superare vel per dona eam excæcare non valebat, dolo igitur insistens, ad eam ficta amicitia accesset, et

sic eam latenter contrivit, et a regno proprio injuste dejecit, et fraude vicit. Puella igitur in paupertate et miseria diu vivens, virtute et divitiis carens, ad hæreditatem suam remeare non valebat. Filius cujusdam regis potentissimi puellam adamaverat, et pietate motus eandem quam diu amaverat desponsavit, ut per victoriam belli puellam ad hæreditatem suam, quam injuste perdiderat, introduceret. In bello igitur contra tyrannum lætaliter fuit vulneratus, egregius tamen victor existens; sed hoc dixit sponsæ, quod in bello eum mori apporteret, et sic victoriam obtinere. Puella igitur surgens de stratu miseriæ, regnum possidebat; arma sponsi accipiens sanguine respersa, in camera sua secretissima appendebat, ut ejus semper aspectui obji- cerentur. Per processum vero temporis venerunt ad eam multi nobiles ut eam desponsarent; respondit quod sponsus suus tanta signa amoris sibi ostenderat, ut imperpetuum alium in sponsum non admitteret; si autem quandoque propter fragilitatem mens sua ex delectatione flecti inciperet, statim surgens cameram intravit, arma sponsi sanguine respersa intuens, et mortem sponsi præ nimio amore deflevit, et sic omnis voluntas cessavit nubendi.

CXLVIII. De muliere Hoilandie.

IN Hoilandia apud Pincebeke anno Domini m^o. ccc^o. 43, contigit quod quædam mulier adiit forum cum duobus bussellis bladi, et illo die non potuit obtinere pro blado nisi xij d. et voluit habuisse xiv d.; tunc

dimisit bladum in domo cujusdam amici usque ad diem alium. Venit alio die ad forum, et tunc non potuit habere pro blado nisi x d. Et dixit, "O Domine Deus, fecisti mihi hoc; alio die potui habuisse xij d., et nunc non possum habere nisi x.; faciam tibi tantum dispendium et tantam verecundiam quantum mihi fecisti dampnum." Tunc in Pascha venit ad ecclesiam ad recipiendum corpus Christi, et dimisit cadere ex ore in manu, ut nullus videret nec sciret, et posuit in archa sua, et bufonem accepit vilissimum, et posuit super hostiam, et clausit archam. Tunc nocte sequenti adivit lectum suum vir ejus, et audivit in camera clamorem pueri, et dixit uxori: "Audio clamorem pueri." At ipsa dixit quod fuit fantasia capitis, et obdormivit. De mane vigilavit, et audivit clamorem ut prius, et dixit, "Vere puer est in camera;" et illa dixit non. Vir circumivit domum, et tandem venit ad archam, et sibi videbatur quod clamor in archa fuit. Quæsivit ubi fuit clavis; ipsa nescivit, ut dixit. Tunc fregit archam, et invenit parvum puerum vagientem et bufonem in archa. Et quando bufo accessit ad puerum, puer clamavit, et per motum fugavit. Tunc stupefactus quæsivit ab uxore rei veritatem, et ipsa dixit veritatem. Tunc misit pro sacerdote, et quod omnino confiteretur et reciperet, post quam reversus esset in statum pristinum. Sed ipsa dixit quod non potuit invenire in corde quod corde reciperet, sed ore tunc ad rogatum viri recepit, et loco illius quando sacerdos obtulit corpus Christi ad os, intravit bufo nigerrimus, et corpus versum est in nigredinem, et mortua est, et maritus fecit eam statim comburi, et sic post bucellam introivit in eam Sathanas.

CXLIX. De abbate et latrone.

LEGIMUS de quodam sancto abbate, valde bono viro, quod cum quidam latro pessimus, et homo desperatus et princeps latronum, religionem in qua habitabat prædaretur, vulnerans et spolians, abbas iste equum ascendens ivit ad locum ubi latro cum sociis suis morabatur. Videntes autem a longe illum, cucurrerunt ut spoliarent eum. Cumque abbas quæreret a principe latronum, quid vellet, “Volo,” inquit, “equum illum, et omnia vestimenta tua.” Cui abbas ait, “Aliquo tempore equum istum equitavi, et vestibus usus sum: non est justum ut bona solus habeam; et tibi et sociis tuis si indigeris volo dare.” Ait latro, “Hodie equum et vestes vendemus, et panem, vinum, et carnes ememus.” Cui abbas, “Fili, quare tantum laboras in metu et magno periculo? Veni mecum ad monasterium, et ego quamdiu volueris procurabo te melius, et omnia necessaria tibi dabo.” Cui latro, “Non possem manducare fabas et olera vestra, et bibere vinum corruptum.” Cui abbas ait, “Dabo tibi panem bonum, vinum optimum, et tot fereula carniū et pisciū quot anima tua disiderat.” Cumque ille vix acquiesceret, ut aliquo tempore probaret quid ei facere vellet abbas, postquam venit ad claustrum, adjunxit ei abbas cameram valde puleram, et lectisternia valde munda. Præcepit abbas ut omni die postquam latroni bona et bonum vinum procurasset, ipse monachus coram latrone aquam et panem comedit. Cumque latro pluribus diebus monachum arctam dietam observare vidisset, cepit co-

gitare quod monachus multa fecisset qui tam duram pœnitentiam faciebat, et quadam die quæsivit ab eo super eo quod fecisset: ait, "Absit a me, domine, quod unquam hominem contristaverim vel occiderim; ego enim a pueritia mea hoc monasterium intravi." Cui latro, "Si fornicationem, vel adulterium, vel sacrilegium fecisti." Cui ille, præ admiratione se signando, ait, "Domine, quid est quod dicis? Deus tantam iniquitatem avertat a me: ego nunquam feminam tetigi." Cui latro, "Quid igitur fecisti, quod ita corpus tuum affligis?" Ait monachus, "Domine, propter Deum hoc facio, ut jejunando et orando, et alia opera pœnitentiæ faciendo, Deum mihi propitium reddam." Audiens latro, valde compunctus est, et cœpit intra se cogitare, "Quam miser et infelix ego sum, qui tot mala, tot furta, tot homicidia, tot adulteria et sacrilegia semper feci, et nunquam una die jejunavi; et iste monachus innocens tantam pœnitentiam omni die facit!" Et vocato abbate, cecidit ad pedes, rogans eum ut in collegio fratrum reciperet ipsum, qui postea diu in monasterio adeo se afflixit quod omnes alios abstinentia et religione superavit.

APPENDIX.

I. RHYTHMICAL FABLES.

Incipiunt Fabula Esopi.

ATTENDENTES insulae de longo venite,
Et Esopi fabulas vigiles audite,
Quae sunt per metaphoram recitate rite ;
Vos qui sermones nostros non vultis, abite.

Ille inducens bestias, voluit monstrare
Fraudes mundi varias, cepit explicare
Quot et quas versutias oportet vitare,
Hii qui proponunt directo calle meare.

Jam te cuncti petimus, Pater, pacis dator,
Sic et te, Paraclite, pie consolator,
Trinitatis medie, Jhesu, legis lator,
Hujus sis operis finis, caput, et mediator.

I. DE GALLINACEO.

QUIDAM gallinaceus victum queritavit ;
Preciosus interim lapis latitavit
In luto, quem proferans moerens suspiravit,
Quod victu caruit, quem sic reperire putavit :
“ Escam mihi petii, sed cum te jacere
In luto perspiciam, nil mihi prebere
Potes ; si te cupido velles exhibere,
Tunc poteris fieri praeclarus, eique placere.”

MORALITAS.

Haec notat historia stolidos amantes,
Qui, cum sint virtutibus affatim fulgentes,
Ignorantes gratiam, nec grati sistentes,
Dum de sensatis mox fiunt insipientes.

II. DE AGNO ET LUPO.

AGNUS lupo socius ad flumen migrabat,
 Et uterque sitiens potum postulabat;
 Agno stante deorsum, lupo sursum stabat:
 Tunc lupo ore minax agno fera verba tonabat.
 "Tuus," inquit, "pedibus flumen perturbatur."
 Et respondit innocens, "Sed nunquam probatur,
 A te mihi defluens unda cum feratur."
 Mox lupo ipse fremit, et talia verba profatur:—
 "Maledicis, proditor, jam mihi bibenti,
 Patri tuo similis sis mihi nocenti."
 Et agnus, "Non noceo sic tibi loquenti."
 Sicque lupo simplex agnus fuit esurienti.

MORALITAS.

Hæc notat historia principes potentes
 Qui furunt in pauperes, humiles, egentes,
 Et conculeant inopes, cum sint impotentes,
 Mortibus afficiunt, et si quid habent rapientes.

III. DE MURE ET RANA.

MUS transire flumen quendam proponebat,
 A rana simpliciter juvenam petebat.
 Rana, dolo callida, muri respondebat;
 Æstimo quod miserum murem fraudare volebat.
 "Affër," inquit, "otius filum." Mus ferebat.
 Muri collum proprio pedi connectebat;
 Flumen petunt protinus, et rana volebat
 Immergi fundo, sed mus sua damna cavebat.
 Ut mus rane fraudibus resistens natavit,
 Mivus prædam cupiens ambos visitavit,
 Utrumque pecuseculum ferrens asportavit,
 Et fraus minus sic sic utrumque necavit.

MORALITAS.

Ista probat fabula miserum mendosum,
 Qui ponit insidias contra virtuosum,
 Quod ruit in laqueum mox perniciosum:
 Lex est æqua dolum referre dolore dolosum.

IV. DE CANE ET OVE.

CANIS coram iudice cœpit vindicare
 Ab ove depositum panem, quem necare
 Instabat; ille testibus pronit rem probare.
 Atque lupum milvo testum facit associare.
 Tunc a falsis testibus falso dejeratur,
 Quod ejus hoc debitum dare teneatur;
 Nil habensque reddere, lana spoliatur;
 Vellere deposito, caro testibus esca paratur.

MORALITAS.

Hæc signat præfatio legum subvertores,
 Qui misellos opprimunt imbecilliores;
 Nec pareunt pauperibus, pauperum raptores;
 Sed rabidis rabidi tigribus sunt deteriores.

V. DE CANE FLUMEN TRANSEUNTE.

CANIS carnis avidus trans flumen meavit,
 Et frustrum cadaveris in ore portavit;
 Unde carnis speciem mox representavit;
 Carnis imago fuit, frustrumque inesse putavit.
 Ille fame tenuis os aperiebat,
 Ut umbram comprehenderet quam carnem credebat;
 Qui dum fauces aperit, frustrum decidebat,
 Perdidit utrumque, quia sic utrumque petebat.

MORALITAS.

Sic fraudantur cupidi, totum cupientes;
 Cum magis sunt divites, magis sunt egentes.
 Nec sibi nec aliis sunt sufficientes;
 Dum totum cupiunt, toto sunt jure carentes.

VI. DE LEONE, BUBULO, ET LUPO.

LEO, rex quadrupedum, qui de lum venari
 In silvis proposuit, cœpit meditari
 Quales sibi socios vellet seiscitari;
 Tunc bubulumque lupum sibi jusserat associari.

Illi tres strenuissimi silvas adierunt,
 Miræ magnitudinis cervum prendiderunt ;
 Tunc lupus et bubulus mutuo dixerunt,
 Qualiter hunc cervum partiri proposuerunt.

Tunc respondit bubulus totum jus constare
 Leonis judicio, qui prædam frustrare
 Deberet, ad libitum partem cuique dare.
 Tunc leo judicium sic est orsus recitare.

“Mihî prima portio debet venerari,
 Quia rex sum pecorum ; secunda donari,
 Quia cervum prendidi : si quis asportari
 Partem vult reliquam, sibi me sciat ille minari.”

Tunc lupus et bubulus timidi steterunt
 Duro de judicio, quod sic audierunt.
 Illi contradicere non ausi fuerunt ;
 Sed cunctas cervi partes sibi contribuerunt.

MORALITAS.

Hanc, fratres, historiam sic intelligatis,
 Ut cum fortioribus sortem non mittatis ;
 Qui vos premunt viribus, dum non habeatis
 Qui vos defendant, et sic sine spe pereatis.

VII. DE VACCA ET LEONE.

VACCA, caper, et ovis, dudum sociari,
 Cum leone cœperunt, et simul venari :
 Leo cervum prendidit, quem jussit frustrari
 Quatuor in partes, et partem cuique parari.

Sed dum fere debiles non possint parare
 Partes sibi traditas, leo sollevare
 Cœpit omnes pariter, et sic vindicare
 Particulam primam, reliquas tres sic recitare.

“Mihî jure virium secunda donetur ;
 Quia plus eucurreram, tertia debetur ;
 Si quis ad particulam quartam judicetur,
 Illic mihî mortalis inimicus semper habetur.”

MORALITAS.

Tunc trementes bestię totas demiserunt
 Leoni particulas, et sic erraverunt
 Quando fortiori se socios fecerunt :
 Temporibus nostris plures hac fraude ruerunt.

VIII. DE FURIBUS ET EORUM NUPTIIS.

INSTITERUNT nuptias fures celebrare ;
 Ad quos quidam sapiens cœpit propinquare,
 Quos ut vidit fereulis, ciphis, exultare,
 Cœpit adulari, simul et problema notare.

“ Ascultate gaudia vobis nunciari :
 Sol uxorem ducere, volens procreari
 Filios, proposuit ; sed hinc indignari
 Machina cœlestis cœpit simul atque minari.
 “ Sed cum sol propositum vellet declinare,
 Tota cœli machina cœpit acclamare,
 Et Jovem convitiis multis inerustare.
 Jupiter iratus causam cœpit rogitare.

“ Cui solis propositum mox exposuerunt,
 Et se contradicere pariter prompserunt.
 Inquisivit Jupiter cur motæ fuerunt,
 Quæ sibi responsum tali sermone dederunt.
 “ Si sol aestu nimio cuncta nunc cremabit,
 Quid fiet cum filios ex se procreabit :
 Hoc tibi proverbium vetus comprobabit,
 Quod genitor pravus prolem nequam generabit.”

MORALITAS.

Hæc monet historia non communicari
 Impius hominibus, sed abhominari
 Illorum consortium ; nam vult insectari
 Livor virtutes harumque bonus cruciari.

IX. DE LUPO OSSA CORRODENTE.

QUONDAM lupo improbus ossa corrodēbat :
 Unum suis dentibus transversum figebat,
 Qui girans sollicitè medellam querebat,
 Sed qui solamen feriet non inveniebat.

Tandem grus exquiritur ut extraheretur
 Os per longitudinem rostri, quod expletur :
 Grus deberi premium sibi tunc fatetur,
 Cum lupo immensum post morbum sanus habetur.

Cui lupo, "Ingratus es, grus, si quid petisti:
 Nonne meis faucibus caput extulisti?"
 Et grus, "Heus! injuria qua me decipisti!"
 Et lupo, "Hoc habeas, quia nil aliud meruisti."

MORALITAS.

Hic vobis innuiter fidei colonis,
 Ne dicetis impios nostris inquam bonis;
 Nam cernes per regulam rectæ rationis,
 Quod perdis quicquid in fracto vase reponis.

X. DE CANE FÆTU GRAVIDA.

CANIS fœtu gravida locum requirebat
 A quadam canicula quæ fœtu carebat;
 Quæ devincta precibus locum concedebat,
 Ingreditur prægnans, et gratis læta ferebat.

Sed eum fœtu gravida fœtus emittebat,
 Illam carens fœtibus exire jubebat;
 Hæc petit inducias, illa concedebat,
 Donec lactantis proles ætate vigeat.

Sed eum fœta tertio jubeter exire,
 Respondit ingrata, "Cur me jubes ire?
 Si tu meis catulis coram vis venire,
 Nec foveam repetes, sed te continget obedire."

MORALITAS.

Hæc declarat fabula verba veritatis,
 Quod semper admittitur opus pietatis:
 Ut si quisquis gratiam tribuit ingratis,
 Quod pietatis opus merces erit impietatis.

XI. QUOMODO DUO MURES OBTIABANT.

BINI quondam bivio mures obtiabant,
 Ambo tamen vario ritu victitabant;
 Et ad domus proprias mutuo vocabant:
 Agrestis cellam prius tamen ire volebant.
 Mus agrestis villicum murem perducabat
 Ad domum, qui vilia prandia ponebat.

Mus urbanus propriam domum requirebat.

Agrestem murem secum socium capiebat.

Urbani cellarium mox introierunt,

Et cibos appositos keti comederunt!

Sed ut celerarium venire viderunt,

Ambo fugam capiunt, quia mortem pertimuerunt.

Mus urbanus cognita loca requirebat;

Agrestis incognita devius pergebat.

Sic eum celerarius inde recedebat,

Prandia dimissa fugitivus uterque petebat.

Urbanus agresticum cœpit hilarare:

“Nihil est quod valeat hic te perturbare.

Vescamus appositis, et nil vereare.”

At alter pavidus cœpit responsa parare.

“Bonis tuis fruire tibi preparatis;

Ego fruar tutius rebus paupertatis.

Tu times sollicitus hostibus armatis,

Tutius ego veseor hiis quæ mihi sunt data gratis.”

MORALITAS.

Ista nos historia docet honestatem,
 Quod paupertas dicitur in securitatem,
 Et opes efficiunt curiositatem;
 Ergo cavebis opes, quæ tollunt prosperitatem.

XII. DE AQUILA ET VULPECULA.

CATULOS vulpeuke fertur rapuisse

Ingens nuper aquila, pullisque tulisse;

Et dicunt vulpeculam secutam fuisse,

Et sic pro catulis tristem nimis ingemuisse.

Vulpes petit catulos sibi restaurari:

Sed ut vidit penitus ipsos denegari,

Ignem ferens ocius facit inflammari,

Et cœpit pullis aquike fera fata minari.

Expavescens aquila supplex postulavit

Ut flammam extingueret, et mox restauravit

Catulos vulpeuke, quos prius denegavit,

Quos vulpes sumens ad propria tecta meavit.

MORALITAS.

Hic praelatos admonet ne sint effrenati
 Erga subditos suos, cum sint cathedrati :
 Nam potest contingere quod modo substrati
 Postmodum sedeant in summa sede locati.

XIII. DE AQUILA ET TESTUDINE.

AQUILA rex avium nuper avolavit
 Transmarina flumina, qui prædam captavit,
 Et maris testudinem ferox asportavit ;
 Sed testudo tremens infra concham latitavit.

Aquila testudinem vorare volebat,
 Sed concham nullatenus frangere valebat ;
 De prope famelica cornix accedebat,
 Dicens quod prædam preciosam valde gerebat.

Et respondit aquila, " Nil appreciatur
 Præda quam sic prædicas, nam concha vallatur."
 Respondit cornicula, " Si pars mihi datur,
 Consilium capies quo statim concha teratur."

" Totis," inquit, " viribus nitere volare,
 Et quo locum poteris petrosum spectare ;
 Concham terræ projice, quam cum mox crepare
 Videris, insiste prædam pro velle vorare."

MORALITAS.

Hic consiliarios notat pravitatis,
 Qui pervertunt animos plenos pietatis :
 Sæpe bona facere boni vellent gratis,
 Non permittuntur pro consiliis sceleratis.

XIV. DE CORVO ET CASEO.

Quidam corvus casum nuper rapiebat,
 Quo vesci desiderans locum requirebat
 Celsum, sed vulpæcula cominus sistebat,
 Et corvum fraudare volens hæc verba ferebat.

“O corve pulcherrime, tibi quis aequetur
 In pennarum specie? si sola daretur
 Vocis modulatio qua mens demulcetur,
 Inter aves nullus similis tibi comparietur.”

Corvus volens inclitam vocem jactitare,
 Mox oblitus casei, cepit cantitare;
 Instat vulpes caseum vigil explorare,
 Apprendens lapsum se gliscit eo satiare.

Ut se corvus caseo vidit defraudatum,
 Querulus ingemuit se ludificatum.

MORALITAS.

Istud signat fatuos, qui per adulationem
 Falluntur facile, volendo cavere reatum:

Sed postquam substantiam totam perdidisti,
 Die quid tibi proderit luctus quem laxisti?
 Si prudens extiteris, dolum præcavisti,
 Nec rueres, inquam, captus qua fraude ruisti.

XV. DE LEONE MORBO LANGUESCENTE.

LEO ductus senio morbo languescebat,
 Ad quem cohors pecorum magna veniebat,
 Præstans quod morbido medefam ferebat,
 Sed tamen immensa fraus in promissa latebat.

Spes leonem decipit, cum res non sequatur;
 Mox ut aper advenit, dentibus minatur,
 Taurus ferit cornibus, simul adversatur
 Omnis ei turba, sic sic miser exeruciat.

Tunc sui miseriam status deplorabat,
 Dicens quod, cum viribus vigen ambulabat,
 Omnis ei timide fera ministrabat;
 Nunc jacet ille tremens alios qui terrificabat.

MORALITAS.

Ista monet humiles esse principatus;
 Quia diu nequeunt stare magistratus.
 Nam cum status temporis fuerit mutatus,
 En hodie minimus eras est ad summa vocatus.

XVI. DE ASINO ET CATULO.

IN unius domini domo commanebat
 Asinus et catulus; sed canem fovebat
 Cariorem dominus, inde livescebat
 Infelix asinus, quia par non esse valebat.

“Vilis, inquam, catulus tam carus tenetur,
 Cum patremfamilias blandus aduletur;
 Quod si mea bonitas suæ comparetur,
 Forsan vilis erit, qui nunc tam carus habetur.”

Inde cœpit asinus animo versari,
 Et quomodo fieret carus meditari;
 More canis nititur rudis adulari,
 Ut posset veluti canis idem carus amari.

Quadam die domini caput amplexatur,
 Cujus lambens faciem blandiri conatur,
 Pedes necitit humeris; vir vocificatur:
 Accurrunt famuli; capitur miser et cruciatur.

MORALITAS.

Hæc docet honoribus nullum venustari,
 Quem cernis virtutibus omnino privari.
 Dum stultus in cathedra prima vult locari,
 Inus ad ima ruit, quasi dignus ad ima locari.

XVII. DE LEONE DORMIENTE.

LEO latens latebris quondam dormiebat,
 Quem casu fortuito quidam mus tangebatur;
 Expergefactus saliens quid esset quærebat,
 Et tandem murem fugientem mox capiebat.

Fremit mus, et veniam cœpit postulare.
 Leo sibi scandalum putat generare
 Talem sibi bestiolam, credatur necare:
 Tunc miserum jussit ad propria tecta meare.

Post leonem contigit prædam postulare,
 Et lapsus in puteum cogitur clamare,
 Si quis illum poterit lapsum sullevare:
 Quod mus ut scivit mox cœpit eo properare.

Mus suum beneficium cum vidit substratum,
 Magnum vocans comites dedit ejulatum;
 Quî concurrant ocuis machinas paratum,
 Ut leo de fovea se sentiat esse levatum.

Currunt ad suburbia fila deportare,
 Ut nectant funiculos, quibus sublevare
 Leonem prævaleant, et terram fossare ;
 Extrahitur domitus se cuncta putans superare.

Sic leo dum miserum murem non necavit,
 De futuris casibus forte cogitavit ;
 Sic mus parvus strenuum leonem salvavit,
 Consilio pollens, cui vim natura negavit.

MORALITAS.

Sensus hujus fabulæ monet ne potentes
 Suis pressos viribus lædant innocentes.
 Nam cum jacent, pristino primatu carentes,
 Tunc sunt a minimis solatia plura petentes.

XVIII. DE AVIBUS.

NUPER erat avium turma congregata,
 Quæ viderunt semina lini seminata ;
 Parvipendunt talia cohors insensata,
 In lino proprium dampnum censere parata.

Tunc hirundo callida cœpit has monere,
 Ut vellent insidias lini præcavere ;
 “Ernatur,” inquit, “linum, nam nocere
 Potest quippe multum et nobis dampna movere.”

Tunc avis hirundinem quæque deridebat,
 Nec ejus consilium ratum discernebat.
 Illa doli præscia dampnum præcavebat,
 Et statim tecta fugiens humana petebat.